Nunc palam est, eo haec tendere, vt, SVBLATA EPISCOPORVM necessitate, unus uere sit Episcopus, ROMANVS PONTIFEX, QVI, CETERIS OMNIBVS, ETIAM NON EPISCOPIS, TANTVM LARGIATVR, QVANTVM IPSI PLACET, QVAE HAVD DVBLIE EVER-SIO EST CANONVM ET REGIMINIS ECCLESIASTICI, CVI IN MEMBRIS SINGVLIS PRAEEST EPISCO-PVS, VNIVERSITATI EPISCOPORVM CONVENTVS. Sed homines ἀκανόνισοι ista non curant, ne ii qui-dem, qui se speciali nomine, Canonicos uocant.*

Et alibi,

*De ** Ecclesia Catholica quod tibi obiecerunt, nullius est pretii. TAM ENIM ABSVRDVUM EST, ROMANORVM ECCLESIAM CATHOLICAM DICI, QVAM HOLLANDICAM. ET HAEC, ET ILLAE, PAR-TES SVNT VNIVERSI CORPORIS, CVIVS CAPVT EST*

CHRI-

* Ep. cxiii, Op. mai. et inter Ep. ad Gallos cxx.

** Ep. xv, ad Fratrem Guil. Grot. Op. mai. epist. p. 758, 759.

CHRISTVS. EIVSDEM CORPORIS PARTES SVNT
Ecclesia Graeca, Syriaca, Aegyptiaca, Aethiopicā, Moscouitica, Armenia et tot aliae, quae
Romano Pontifici nihil debent. HAS ILLI SCHISMATICAS VOCANT, QVIA NON AGNOSCUNT NOVVM ILLVM DOMINATVM EPISCOPATVS VNIVERSALIS, QVEM GREGORIVS, PONTIFEX ROMANVS, IAM PRIDEM NOTAM DIXIT VENTVRI ANTICHRISTI. *Plane certum est, latius patere Christianum nomen inter eas gentes, quae regnum illud Papale ignorant, quam, quae tam iniquum iugum subie- runt.* Quod si Romanus Pontifex ueteribus se teneret finibus, et satis haberet, primum Patriarcham, simulque Filium, non Dominum, Ecclesiae agere, spes aliqua effet restituendae unitatis, quae, tam manifeste oppressa libertate, sperari non potest.

Quid Monachis denique et Iesuitis tribuat, et ex Maurerii Memoriis, et ipsius Epistolis GROTI, patebit.

GROTIUS IESVITAS NON AMABAT, SED PER TOTAM VITAM IN EOS INVEHEBATVR, inquit *Maurerius* in Memor. suis.

De iisdem Iesuitis, scribit, A. CICIOCXXXIII, ad *Ioannem Cordesium.*

*Interim, * Iesuitarum artes, sub iactatione paupertatis, diuitias captantium, sub nomine Pontificiae*

Ll 4

* Ep. CXLVI.

ficiae autoritatis, suae Societatis laxam libertatem, uiuis coloribus depingi, forte non abs re fuit.

Et, in eadem Epist.

Sicut autem immanis est Iesuitarum, in illis scriptis, irreuerentia in Galliae Episcopos, in Theologos Sorbonicos etc.

Et, in alia,¹⁾ A. ccccccxxxiii, ad Ioann. Cordes.

Sed, heus, mi Senex, cur ego, de defenso Episcoporum Iure contra Loioliticas molitiones, nihil ex te?

²⁾ *Monachorum ad hoc nullus usus antiquitus, quod, solitudinis promissiores, coetus omnes, quantum fieri posset, defugere deberent, ut uitam ageant, nomini suo respondentem, quod esset plangentium, non docentium, docemur ab Hieronymo.*

Neque uero minus GROTIO datum est uitio, quod cum Dion. Petauio, s. i., ob eruditissima scripta, per orbem celeberrimo, commercium habuerit literarum, quem *Petauium Patinus*,^{*} ubi de *Salmasio* aliisque praestantissimis loquitur Viris, statim subiungit.

Absit, ut obliuioni tradam duos Iesuitas eruditissimos, ac ex suis primos, Iacobum Sirmondum et

1) Ep. cXLIV. ad Ioann. Cordes. 2) Ep. CLIV, ad eund.

* Ep. CCXVI, p. 250.

et Dionysium Petauium, omni laude mea maiores.

Eundem, in alia Epistola, confirmat,

Graecae linguae probe gnarum fuisse, accurataisque, in suis Dogmatibus Theologicis, ubique Versio-nes inseruisse.

Eidem quidem Petauius laudem GROTIUS tribuit insignis Theologi, uerum, GROTIANAM NEQVE HOC GLORIAM VLLA RATIONE OBSCVRABIT. Verba GROTIUS ipius, ad Petauium perscripta, inspiciamus. *Si quid est, aut catholicis sententiis discongruens etc.* Innuit ne his uerbis Romano Pontificiorum sententias, an uero communes Fidei sententias? Piores istas nequaquam. *Ecclesiam sane Pontificiam, alibi dicit, * nullius esse pretii, addens, TAM ENIM ABSVRDVM ESSE, ROMANORVM ** ECCLESIAM CATHOLICAM DICI, QVAM HOLLANDICAM.* Et haec, et illa, partes esse uniuersi corporis, cuius caput est Christus. *Eiusdem corporis partes Ecclesiam esse Graecam, Syriacam, Aegyptiacam, Aethiopiam, Moscouiticam, Armeniam, et tot alias, quae Romano Pontifici nihil debent.*

Romano Catholicas si innuisset sententias, ROMANO CATHOLICAS QVOQVE HAS APPELLASSET. Veteris enim et Noui Testamenti Libros

Ll 5

cum

* Ep. xv.

** supra, 508.

cum interpretaretur, mentemque una *Spiritus sancti* et communis fidei Christianae res explanaret, uerba haec ad *Petauium* scribebat, *Auct ceteroquin a ueritate alienum*, id est, cum Verbo DEI et COMMVNIBVS EIVS REGVLIS FVNDAMENTALIBVS HAVD CONVENIENS, non, cum *Petauii* religione, quippe in qua ueritatem reperire non licebat, id quod minime GROTIUS ignorabat, et *Guido Patinus*, de *Petauio*, ipsius adhibitis GROTII uerbis, haud obscure indicat,

GROTIUM de eius Dogmatibus Theologicis, a Petauio donatis, cum perlegeret, ita censuisse, EN IN- DIGESTAM RERVM VILIVM CONGERIEM! FRVSTRA HIC THEOLOGIAM QVAERES. (*id tamen habet prae- clari liber, quod autor, Graecae linguae probe gna- rus, accuratas ubique uersiones inseruit.*) *His ta- men Latinis uerbis noster subiicit, Sed, dic, sodes, si morosus aliquis censor mearum Epistolarum inter- ueniret, et quereret, cui bono et quorsum tam mul- ta a Petauio, statim illi responderem, nec aliter possem, Adeo mihi suave est et iucundum, colloqui cum amico, ut, quoniam mihi deest, quod scri- bam, ad eiusmodi nugas configiam, quibus im- pleam paginam.*

Verba sequentia multo etiam apertius hoc declarant,

De

De eo abste, Viro eruditissimo, et cuius iudicium plurimi facio, MONERI, percupio.

Non dicit GROTIUS, *doceri*, sed *moneri*, si communes illas sententias minus recte exposuisset, aut aberrasset. *Petauius* enim Graecarum literarum longe peritissimus erat, a *Petauio* igitur, uiro et Romanae religioni, et *Iesuitarum* sectae, addicto, quae utraque GROTIUS erat exosa, *doceri* nolebat, sed, *moneri*, GROTIUS, DECISIONEM SIBI IPSI RESERVANS.

Dispiciamus uero, num locus ille, quem *Henricus Valeſius*, in Oratione sua, honori supremo *Petauii* habita, ad imminuendam GROTIANAE religionis fidem, augendamque una *Petauii* gloriam, habet, eiusmodi sit, ut ex eo, GROTIUM fuisse Pontificium, probari queat. En igitur sesquipedalia *Valeſii* uerba.

Quid non praefitit Petauius, ut CLARISSIMVM VIRVM, HVGONEM GROTIUM, ad Catholicam communionem adduceret? Erat ille quidem minime a nobis alienus, ac paene noster, quippe qui, doctrinam Tridentini Concilii in omnibus sese amplecti, palam profiteretur.

Verum, unde haec probantur? An ex istis uerbis, dubii plenis, *Erat ille quidem minime a nobis*

*nobis alienus, ac paene noster, quibus uerbis in-
sequens firmum, scilicet, fundamentum, Quippe
qui, doctrinam Tridentini Concilii in omnibus sese
amplecti, palam profiteretur, inniti debet.*

Sed infirmissimam Orationis Valesianae basim
porro dimetiamur.

*Id unum supererat, ut, Ecclesiae Sacrarium in-
gressus, communioni nostrae sociaretur, quod ille,
nescio, quas ob causas, dum ad Catholicae fidei Ve-
ritatem plurimos secum sperat adducere, consulto
differebat. Possem hoc loco sermones illos uobis
commemorare, quibus Petauius eum adortus est
tunc, cum ille, Lutetia excedens, post LEGATIONIS
SVECICAE munus, Petauium, ualedicturus, inuisit,
uerum, in aliud tempus hoc seponere, satius fuerit.*

In hisce uerbis, quot lineae, tot dubia, latent.
ID VNVM SVPERERAT, ut, Ecclesiae sacrarium in-
gressus, communioni nostrae sociaretur. Age uero,
SI HAEC VNICA OBSTITIT CAVSA, cur ipsorum
SESE COETUI GROTIUS associare noluerit, MAXIMI
CAVSA MOMENTI FVERIT, NECESSE EST, QVA GRO-
TIVS EST RETENTVS, eamque causam *Valesius*
nequaquam reticere debuisset, qui mox addit,
Quod ille, nescio, quas ob causas, consulto differebat.
Probationem expectabam, in qua causae confi-
stant, non inania uerba. Profitetur, se nescire,
quas

quas ob causas consulto distulerit. Ridicula sane ratio, qua probare nititur, *Pontificium fuisse GROTIUM.* Mox enim addit eiusmodi uerba, quae ipsius Orationi fidem tantum non adimunt omnem, *Dum, ad Catholicae fidei unitatem, plurimos secum, sperat, adducere.* Fortasse plurimos istos, post Suecicae munus LEGATIONIS, adducere debuit Ecclesiae Romanae ex ipsa Suecia, in itinere uero, prope Cassubiensia litora, naufragio abreptos. An uero, in extremo illo e Gallia ad Reformatos suos Batauos reditu, adducendi erant?

Possem hoc loco, pergit Valesius, sermones illos uobis commemorare, quibus Petauius evm adortus est tunc, cum ille, Lutetia excedens, post LEGATIONIS SVECICAE MVNVS, Petauum, ualedicturus, inuisit.

Quae uerba quo perpenduntur accuratius, hoc maior suboritur dubitandi causa, cum *Valesius*, neque in hac Oratione, neque alibi, commemoret, quaenam summa illorum fuerit sermonum. Quorum si recordari non amplius potuit, dubiam reddit orationem suam, sin consulto reticuit eos, ut ipse fatetur, non parum profecto sublestam ipse suam reddidit fidem. Eos enim ipsos si retulisset sermones, fidem facere

cere potuisset, si minus aliis, at credulis tamen fortasse orationis suae auditoribus, uerum germanumque coetus Romani GROTIUM fuisse membrum. Addit porro,

Eo illud tempore factum esse, quo, rebus LEGATIONIS suae confectis, Lutetia Parisiorum discessurus, Suecicumque iter ingressurus, ultimo Petauium salutauerit GROTIUS, etc.

Supercedere tamen his ambagibus facile potuisset. Satis est, quo tempore *Petauio Valesius* parentauit, uiuere iam desiisse GROTIUM, adeoque se defendere non potuisse.

Verum in aliud, finit Valesius, tempus haec (GROTIU dicta) seponere, satius erit. Quicunque uerba, superius relata, Erat ille minime a nobis alienus, ac paene noster, etc. illa item, Id unum supererat, etc. memoria recolet, is uero statim animaduertet, quo pertinuerint ea, quantumue ad probandum ponderis in iisdem fuerit situm,

Iam a *Papismi* crimen GROTIUM satis vindicatum esse, credebam, sed bonus ille *Osiander*, de nubo me in arenam descendere cogit, ab ipsis etiam uenerandis, quos IPSE tamen minime* omnium uenerari consueuit, e *Soc. Ies. Patribus*, cum suo, in uulgas disperso, GROTIU *Testamento*, testimonii testiumque loco, inductus.

Vnde

* *Supra*, pag. 443.

Vnde etiam, inquit, Iesuitae Libellum, Belgica lingua, quem Testamentum GROTHI inscriperunt, passim in uulgus disseminarunt, ut ostenderent, Partibus Pontificiorum accedere paratum fuisse, et professionis luculentae speciminibus in Scriptis praelusisse.

Verebar non parum, quam periculosa GROTIANAE memoriae macula inureretur, sed res omnis consimilibus plane, quam priores illae reprehensiones, id est, mendacibus, nititur conjecturis. Neque minus miror, ab Osiandro laudatum modo *Testamentum*, argumenti testimonii que instar, produci, dicente, *Vnde etiam Iesuitae Libellum, lingua Belgica, quem Testamentum GROTHI inscriperunt, passim in uulgus disseminarunt.* Minime uero demonstrauit Osiander, conditorne *Testamenti* fuerit GROTHVS, itein, Belgicane illud lingua IPSE confecerit, quod utrumque si probasset Osiander, utramque sane hac in re paginam fecisset. Quis uero fraudem non statim animaduertat Patrum s.i., uel ex his uerbis, *Passim in uulgus disseminarunt.* Scilicet, quia fraudem uulgus minime omnium curabat, Patribusque, modo laudatis, nequaquam resistebat, de *Testamento* autem supposito minus dubitabat.

Pergit

Pergit *Osiander*,

Vt ostenderent, partibus Ponifiorum accedere paratum fuisse etc.

Si *Testamentum* istud, ab ipsis prolatum, uerum germanumque GROTI *Testamentum* est, cur ad illud neque priores, neque posteriores, *Pontificii* prouocant, cur ue in scriptis suis, *Socinianum* fuisse GROTI^{VM}, confirming, in his, *Episcopus Meldicensis*, qua de re *infra* pluribus agetur.

Sed, iam tempus est, absurdam ridiculamque referre causam, compendium uidelicet priuatum ac temporarium GROTI, iam tum senescens, quam inter alias ipsi causam fuisse, cur ad *Pontificiam* religionem sese conuerterit, cum aliis coniicit *Osiander*, uerbis usus sqq.

Tandem, *Pontificiorum opinionibus subseruire uoluit, quo animo, exprocaturus ne non leue auctoramentum, purpuram scilicet et galerum, ut quidam existimant, an alia de causa, non definire licet.*

Quis uero cordatus homo credat, GROTI^{VM}, deserta uxore tam fida, id quod faciendum utique ipsi fuisset, *Purpuram et Galerum* uoluisse prensare. Certe, quisquis supra * legerit GROTI, e *Suecia* discessuri, expetitam ab *Regina* tam anxie ueniam, molestum item mortisque plenum

* *supra*, p. 475.

num iter, pago *Lyba Rostochium* uersus, perpenderit, cuius anxii discessus periculosisque itineris causa, *VNUM ILLUD TENERRIMVM GROTHI CONIVGIS LIBERORVMQVE DESIDERIVM*, fuit, quisquis porro aliarum locos epistolarum¹⁾ perlustrauerit, *QVANTIS VXOREM IBI*²⁾ *LAVDIBVS EXTVLERIT*, *QVANTAM IPSA*, *IN MARITI CVSTODIA*, *FIDEM IPSI*, *QVANTVM*, *IN AERVVNIS EIVS ET MORBIS*, *LEVAMENTVM*, *NON SINE SVAE DETRIMENTO PERICVLOQVE VITAE*, *PRAESTITERIT*, *ILLE VERO HIS TALIBVS NVGIS ET OBRECTATIONIBVS FIDEM NUNQVAM ADHIBEBIT*. *Quis credat*, *GROTIUM*, *qui*, *iam antea*, *una cum Oldenbarneueldio*, *fuerat incusatus*, *quasi Pontificiam Religionem in Batauiam introducere cogitasset*, *EAQVE DE CAVSA ILLVSTRI*³⁾ *CVIDAM RELIGIONIS EIVSDEM VIRO*, *MVNIA*, *IN AVLA HISPANIARVM REGIS OBEVNDA*, *OFFERENTIS*, *REPVLSAM DEDERAT*, *HOSTIBVS SVIS NOVAM SVSPICANDI*, *CALVMNIANDI ACCVSANDIQVE*, *MATERIEM PRAEBERE*, *ADEOQVE IPSVM SE REVMPACERE*, *VOLVISSE?* *Putas ne*, *GROTIUM*, *uirum tam prudentem*, *patrem familias*, *tam de suis sollicitum*, *sibi suisque liberis uiam ad omnem fortunam*, *atque ad munia in Batauis*, *uel consequenda noua*, *uel pristina*, *de quibus fortasse ei in itinere ultimo*, *perinde*, *ac de exoptatissimo in*

Mm

pa-

1) *supra*, p. 241, et Ep. XI. IV, XLVI ad Gallos. 2) *supra*, p. 255, 256, et Ep. L, ad Beni. Aub. Maurer., in primis Ep. LXXXIV, ad B. A. Maur. 3) *supra*, pag. 299.

patriam reditu suo, spes per ampla erat facta, propediem recuperanda, temere fuisse paeclusum.

An alia de causa, pergit Osiander, definire non licet.

Illud tamen ipsum erat in quaestione, et omnino tale, de quo certa ponderosaque argumenta Osiander afferre debebat, quibus probaret, GROTIUM hac Religionis calumnia grauatum iure meritoque fuisse.

Verum, *Socinianismi* quoque labe aspersa, uel maxime GROTIUM premere sunt moliti, sectae quippe ante alias omnes exosae. Dispiciamus, fuerit ne *Socinianae* addictus religioni, prout Osiander copiose satis, tum in Prolegg. suis GROTIANIS, tum alibi passim, criminatur.

Defecisse autem, inquit, ad Photinianismum, et, per sinceriora grassatum uestigia, ad maioris impie-tatis et licentiae circum, docent cum omnia, tum Commentarii in V. et N. Testamentum, in quibus quoties arat Socini uitula? Quoties lollagine huius haereseos textum sacrum conspergit, et deuenustare studet? Familiaritas cum istiusmodi furfuris hominibus, partim per Epistolas, partim per conuer-sationem, ut etiam, Martinum Ruarum hospitio Lutetiae excepisse illum, ferant, ipse denique liber

*ber prae manibus, in quo aliquoties plumae Soci-
niana conspiciuntur, quibus sua uel uestire, uel
colorare, uoluit, nec ueritus est scribere ad Vossium,
Non me pudeat, consentire Socino, si quando is in-
ueram ueteremque incidit sententiam, ut sane^{cc}
fecili in controuersia de Iustitia per fidem, et aliis^{cc}
non nullis. Luculentum autem indicium Symboli-
cae Religionis exhibet Epistola ad Crellium,* in qua
haec leguntur.*

*Constitui et legere, et perlegere diligenter, quae-
cunque à te profiscuntur, expertus, quo cum fru-
ctu id antehac fecerim. Eo ipso tempore, quo lite-
ras tuas accepi, uersabar in lectione tuae interpre-
tationis in epistolam ad Galatas. Quantum iudi-
care possum, et scripti occasionem, et propositum,
et totam seriem dictionis, ut magna cum cura in-
dagasti, ita feliciter admodum affsecutus. Quare^{cc}
DEVVM precor, ut et tibi, et tui similibus, uitam det,^{cc}
et quae alia ad istiusmodi labores necessaria. Mi-^{cc}
hi ad iuuandam communem Christianismi causam^{cc}
utinam tam adessent uires, quam promptus est ani-
mus. Quippe, me, a prima aetate, per uariarum
disciplinarum genera iactatum, nulla res magis^{cc}
oblectauit, quam rerum sacrarum meditatio. Idcirco
in rebus prosperis moderamen, id in aduersis sola-^{cc}
tium, sensi. Pacis consilia et amoui semper, et^{cc}*

Mm 2

amo

* Epist. singul. ap. Colones. p. 217.

„amo nunc quoque, eoque doleo, cum uideo, tam
„pertinacibus iris committi inter se eos, qui, CHRI-
„STI se esse, dicunt, si recte rem putamus, quantillis
„de causis?

In alia Epistola, *Eidem quoque* (Crellio) *gra-*
tias egisse fertur, quod se melius de omnibus erudi-
uerit. Vbi, qui haec refert, ait, *Ipsum imitatum*
esse Paracelsum, qui uel Diabolo gratias egisset.

Immo, Patinus diserte* ait,

Quidam perhibent, eum, Socinianismo infec-
ctum, e uita migrasse, talemque in animo fuisse,
quicquid extrinsecus simularet.

Antea uero, quam, GROTIUS non fuisse *Soci-*
nianum, demonstremus, haud alienum erit, quis,
quantaque uir doctrina, Martinus ille Ruarus
*fuerit, an item GROTIUS noster indigerit *Rua-**
*ro, docere. Natione Ruarus fuit *Ditmarsus*, uir*
doctus, Graecae linguae scientissimus, ac pro-
pterea omnium illarum Controversiarum, quae
**Socinianis* intercedunt cum Orthodoxis, prae*
aliis gnarus, disputator acutus, cui accedebat
notitia antiquitatum sacrarum, uir aliquin,
*exceptis sectae suae, quae fuit *Socini*, erroribus,*
sic satis probus, qui, ob summam eruditionem
et maximas ingenii dotes, non modo inter suos,
illustre obtinuit nomen, sed magnis ubique ui-
ris,

* Ep. VII, ad A. cccxciv.

ris, a religione eius alioquin alienis, gratissimus uixit. Prostata Epistolarum *Centuria* prior Theologicarum Viri huius doctissimi, *Amstelod. A. C. 1610 CLXXVII*, in qua multa habentur, quae ad historiam *Socinianismi* pertinent. Multae quoque sunt illic ad GROTIUM Epistolae, multae ad alios Theologos, quas illi forte, abesse inde, malint. Altera *Centuria* ab aliis illustribus doctisque uiris ad *Ruarum*, uel, eius causa, scriptarum Epistolarum selectarum, a *Dauide filio, Amstelod. A. C. 1610 CLXXXI*, edita fuit, ex quibus Epistolis et ingenium huius uiri, et apud alios existimationem, coniicere licet.

Cum uero G R O T I V S, *Annotationes suas*, in Vniuersum Codicem Sacrum, elaboraret, eamque ad operam et libris, et doctorum consilio uirorum, indigeret, etiam cum hoc erudito Viro, in Hebraicis, Graecis Latinisque, tum literis, tum antiquitatibus, longe uersatissimo, eamque ob peritiam non apud suos modo, uerum apud alios quoque, percelebri, commercium instituit literarum. Eum autem hoc literarum commercium ex ullo cum *Socinianis* consensu habuisse, ex eius scriptis et actionibus haudquam patet.

Immo, in principio Libri, de *Pietate Ordinum*

M m 3

H o L

*Hollandiae, ¹⁾ disertis uerbis G R O T I V S confir-
mat,*

*Neminem Arminianorum fuisse, qui defende-
rit Socinum. Absit, ait, nos rebus indulgere So-
cinianorum. Status (Ordines) non euertunt fi-
dem ueterem, neque tollunt uniuersalium doctri-
nas Synodorum, monstro Polonico et Sociniano haud
connuent.*

Confitetur ipse *Martinus Ruarus*, ubi de GRO-
TU Scripto, de Satisfactione Christi, aduersus
Socinum, agit. *Neminem ²⁾ bactenus eruditius
contra Socinum scripsisse.* Neque Epistola Pati-
ni VII hic aliquid probat. Si enim animò fuit
Socinianus, ³⁾ si mortuus fuit *Socinianus* cur, in
extremo agone suo, IN CHRISTO SOLO SPEM SIBI
SVAM OMNEM ESSE REPOSITAM, CONFIRMAVIT,
Socinianus quippe alteram in DEITATE negantibus
personam.

Quam facile *Socinianismus* eo tempore homi-
nibus fuerit aspersus, e subsequentibus patet.
Cum Professor Lugduno Batauus, *Caspar Bar-
laeus*, hunc GROTHI Librum, de Pietate OO. in-
scriptum, contra *Nicolaum Vedelium* defende-
ret, Librumque, de Controuersiis Ecclesiastici-
(*Kerkelyken Verschillen*) ederet, in quo Cle-
rum haud leuiter perstringebat, partes alioqui
Remonstrantium tenens, iisdem quoque annu-
meraba-

¹⁾ pag. 13.

²⁾ Cent. I, p. 59.

³⁾ supra, p. 417.

merabatur, qua de causa, paucis tantum eius
hoc loco faciam mentionem. In primis uero,
notari de eo, meretur, *Barlaeum* aperte et serio
contra *Socinianos* egisse, doctrinam eorum *pe-
stem* appellans et interitum fidei Christianae.

Plerunque autem his accusationibus nihil, ni-
si apparens quid et in coniectura positum, pro-
tulerunt. Sic, in Articulo de Satisfactione
Christi, *Socinianis* ipsum aequipararunt, quod
scripsit,

*Christum esse nostram iustitiam, eadem ratione,
qua est nostra sanctificatio, id est, causam in nobis
tam iustitiae, quam sanctitatis.*

Item, *Verum dogma et catholicum hoc esse, Chri-
stum satisfecisse pro omnium hominum peccatis,
sed, a Gomaristis magnopere corrumpi, adeo, ut
error Gomaristarum in hac re periculosior sit, quam
Socini ipius.*

Plures possem addere defendendi rationes,
GROTIUM Socinianum non fuisse, nisi occupasset
hanc operam *Vir Summus Stellingfletius*, *Episco-
pus Vorchestriensis*, ac *Britanniae* suae, immo,
totius literati orbis hodierni, ingens et immor-
tale decus, in Libro, * de *Defensione doctrinae
Trinitatis*. Maior quidem uis, maiusque pon-

Mm 4. dus,

* in Libro, *Defense de la Doctrine de la Trinité*, c.viii.

dus, et memoriae, et defensioni, * GROTIANAE, ut concilietur, memorat laudatum hunc *Stellingfletum*, praeter alios, *Ioannes Clericus*, in Bibliotheca sua Vniuersali, Artic. III, cuius uerba Gallica hic referemus.

L'autre chose, qui est bon de remarquer, c'est que l'on trouuera l'apologie de GROTIUS, concernant, les sentiments dangereux qu'on lui attribue dans la lettre XVII, des sentimens de quelques theologiens d'Hollande sur l'histoire critique du vieux testament. Ajoutes encore a cela que Monsieur Stillingfleet, Eueque de Vorchester, qui a ecrit avec beaucoup de uehemence contre les Sociniens, A DEFENDU GROTIUS, CONTRE CEUX QUI L'ACCUSENT D'ETRE DE L'OPINION DE CE GENS LA au chap.VIII de son liure intitule, Defense de la doctrine de la Trinite. On ne peut pas accuser ce sçauant Eueque, d'auoir fauorisé en aucune maniere le Socinianisme. De sorte, que l'on peut etre persuade, QUE SON JUGEMENT EST FONDE SVR L'OPINION, QU'IL AVOIT DE L'ORTHODOXIE DE GROTIUS, DONT IL APporte EN EFFECTS DE RAISONS SOLIDES.